
 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 043 07.03.2017   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 043/17                       07 de Março de 2017. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 043 07.03.2017   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora – GR 03 

- Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - CPAD 04 

- Pró – Reitorias - PR 04 

- Pró - Reitoria de Administração – PROAD 04 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 05 

- Diretoria de Gestão e Fiscalização de Contratos - DGC 06 

- Centros Acadêmicos – CA 06 

- Centro de Tecnologia - CT 06 

- Departamento de Arquitetura - DARQ 06 

- Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 08 

- Departamento de Estatística - DEST 08 

- Departamento de Geologia - DG 08 

- Centro de Ciências da Saúde – CCS 08 

- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 10 

- Instituto de Medicina Tropical - IMT-RN 11 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 12 

- Departamento de Letras - DLET 12 

- Departamento de Geografia - DGE 12 

- Centro de Educação - CE 12 

- Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 12 

- Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 14 

- Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 14 

- Unidades Suplementares – US 15 

- Escola Multicampi de Ciências Medica – EMCM 15 

- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 16 

- Anexos 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MARCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 043 07.03.2017   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria nº 367/17-R, de 03 de Março de 2017. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, considerando o previsto no artigo 12 da Resolução n.º 82/2014 – 

CONSEPE, e de acordo com o Memorando Eletrônico n.º 1/2017-CPPD/EBTT,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituir Comissão Especial 

de Avaliação do Processo de Reconhecimento de Saberes e Competências nível I 

submetido por ALEXANDRE MAGNO DE SIQUEIRA MARINHO, Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula n.º 349041. 

   

FLAVIO CESAR BEZERRA DA SILVA, Professor da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte (UFRN). 

 

ANDRE LUIS SCHWERZ, Professor da Universidade Tecnológica Federal do 

Paraná (UTFPR). 

 

GUSTAVO CAMPOS MENEZES, Professor do Centro Federal de Educação 

Tecnológica de Minas Gerais (CEFET-MG). 

    

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 373/17-R, de 03 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto; 

  

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.011508/2017-00, 

  

R E S O L V E 

  

Designar SAIONARA MARIA AIRES DA CÂMARA, matrícula nº 3885543, 

Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação, da FACISA, 

para um mandato de 02 (dois) anos. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Portaria nº 380/17-R, de 06 de Março de 2017. 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo 

com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que 

consta do processo n.º 23077.077754/2016-35, 

  

R E S O L V E 

  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 043 07.03.2017   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Conceder licença para capacitação no período de 16 de fevereiro a 16 de maio de 

2017, a RAIMUNDO NONATO ARAÚJO DA ROCHA, Professor Associado, matrícula nº 

1088824, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado no Departamento de História, do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do 

Decreto nº 5.707, de 23/02/2006. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

 

Portaria nº 381/17-R, de 06 de Março de 2017. 

  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo 

com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que 

consta do processo n.º 23077.068622/2016-12, 

  

R E S O L V E 

  

Conceder licença para capacitação no Instituto Max Planck para História do 

Direito europeu, em Frankfurt-Alemanha, no período de 01 de fevereiro a 01 de maio de 

2017, a CARMEN MARGARIDA OLIVEIRA ALVEAL, Professor Adjunto, matrícula nº 

1324248, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado no Departamento de História, do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do 

Decreto nº 5.707, de 23/02/2006. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - CPAD 
Portaria nº 001/17-CPAD, de 03 de Março de 2017 

  

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela 

Portaria nº 345/17-R de 24/02/2017, publicado no Boletim de Serviço n. 040 de 02/03/2017, 

da Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

 

R E S O LVE 

  

1. Designar, na forma do artigo 149, § 1º da Lei n.º 8.112/90 de 11 de dezembro 

de1990, aservidora ACILENE MARIA BORGES GOMES – Mat. SIAPE 03496432, para 

desempenhar as funções de Secretária da referida Comissão, ficando a mesma dispensada 

da assinatura do ponto, enquanto durarem os respectivos trabalhos. 

  

2. Fazer publicar este ato no Boletim de Serviço da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte. 

  

(a) Maristela Dantas - Presidenta 

 

 

 

Pró – Reitorias - PR 

Pró - Reitoria de Administração – PROAD 

Portaria nº 032/17-PROAD, de 07 de Março de 2017. 
  

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

  

R E S O L V E 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 043 07.03.2017   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Apoio ao processo licitatório para SERVIÇOS DE 

AFINAÇÃO DE PIANO, pelo período de 12(doze) meses. 

  

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF 

1808640 Durval da Nóbrega 

Cesetti 

Professor de 

Magistério Superior 

EMUFRN 695.797.501-06 

1149642 Antonio Guilherme 

Cardoso Rodrigues 

Professor de 

Magistério Superior 

EMUFRN 798 673 834 00  

  

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

 

 

 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria n°028/17-CGT, de 07 de Março de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE RANILSON FILHO, Matrícula 349526, 

MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, 

para Viagem a serviço, no país, em João Pessoa/PB, no período de 08 de Março de 2017 a 09 

de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 761/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

Portaria n° 029/17-CGT, de 07 de Março de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Fortaleza/CE,  no período de 

11 de Abril de 2017 a 17 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 763/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Portaria n°030/17-CGT, de 07 de Março de 2017. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula 

350460, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

callto:695.797.501-06
callto:798%20673%20834%2000


 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 043 07.03.2017   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Fortaleza/CE, no período de 11 de Abril de 

2017 a 17 de Abril de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 764/2017. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

 

Diretoria de Gestão e Fiscalização de Contratos - DGC 

Portaria n°032/17-DGC, de 06 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) DIRETORIA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE 

CONTRATOS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de NATALIA DOS SANTOS LUCENA NETA, 

Matrícula 1885452, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DIRETORIA DE 

GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS, para participar de eventos, no país, em 

Maceió/AL,  no período de 02 de Abril de 2017 a 05 de Abril de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 737/2017. 

 

(a) Ricardo Cesar Silva de Lima – Diretor 

 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento de Arquitetura - DARQ 

Portaria n°002/17-DARQ, de 07 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCOISE DOMINIQUE VALERY, 

Matrícula 347896, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em Recife/PE,  no período de 17 de Março de 

2017 a 17 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 691/2017. 

 

(a) Bianca Carla Dantas de Araujo – Chefe 

 

 

 

Portaria n°003/17-DARQ, de 07 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HEITOR DE ANDRADE SILVA, Matrícula 

2508732, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA, para participação em Banca, em Campina Grande/PB,  

no período de 06 de Abril de 2017 a 08 de Abril de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 645/2017. 

 

(a) Bianca Carla Dantas de Araujo – Chefe 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 043 07.03.2017   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n°004/17-DARQ, de 07 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA  DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE CLEWTON DO NASCIMENTO, 

Matrícula 1345114, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, para participar de eventos, no país, em Belo 

Horizonte/MG,  no período de 24 de Abril de 2017 a 28 de Abril de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 596/2017. 

 

(a) Bianca Carla Dantas de Araujo – Chefe 

 

 

 

Portaria n° 005/17-DARQ, de 07 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DULCE PICANCO BENTES 

SOBRINHA, Matrícula 350504, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, para participar de eventos, no país, em São 

Paulo/SP,  no período de 19 de Maio de 2017 a 28 de Maio de 2017, conforme solicitação 

de afastamento nº 595/2017. 

 

(a) Bianca Carla Dantas de Araujo – Chefe 

 

 

 

Portaria n°006/17-DARQ, de 07 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FERNANDO JOSE DE MEDEIROS COSTA, 

Matrícula 350503, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, para Para participar de órgãos de deliberação 

coletiva, no país, em Brasília/DF,  no período de 15 de Fevereiro de 2017 a 17 de Fevereiro 

de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 384/2017. 

 

(a) Bianca Carla Dantas de Araújo – Chefe 

 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 043 07.03.2017   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 

Departamento de Estatística - DEST 

Portaria n°008/17-DEST, de 06 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ESTATISTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLA ALMEIDA VIVACQUA, Matrícula 

1218831, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ESTATISTICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, 

no país, em São Paulo/SP,  no período de 19 de Março de 2017 a 25 de Março de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 689/2017. 

 

(a) Paulo Roberto Medeiros de Azevedo – Chefe 

 

 

 

Departamento de Geologia - DG 

Portaria 009/17-DG, de 07 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HEITOR NEVES MAIA, Matrícula: 

349690, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN,  no período de 10 de Março de 

2017 a 16 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 726/2017. 

 

(a) Laecio Cunha de Souza – Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Portaria nº 022/17-CCS de 24 de Fevereiro de 2017 

  

O Diretor, do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; 

 

Considerando a Portaria nº 1978, de 08 de outubro de 2014, 

  

R E S O L V E 

  

Designar a servidora LILIANA COUTINHO DE ANDRADE, mat. 175798-7, 

para atuar como Supervisor do Concurso Público de Provas e Títulos, para Professor 

Efetivo do Departamento de Odontologia nas áreas de “DENTÍSTICA E ORTODONTIA”, 

de acordo com Edital nº 009/2016-PROGESP. 

 

(a) Henio Ferreira de Miranda - Diretor 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 043 07.03.2017   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 023/17-CCS de 02 de Março de 2017 

  

O Diretor, do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; 

 

Considerando a Portaria nº 1978, de 08 de outubro de 2014, 

  

R E S O L V E 

  

Designar o servidor SERGIO DAVIDSON PEREIRA, mat. 1919187, para atuar 

como Supervisor do Concurso Público de Provas e Títulos, para Professor Efetivo do 

Departamento de Pediatria na área de “Neurologia Infantil”, de acordo com Edital nº 

009/2016-PROGESP. 

  

(a) Henio Ferreira de Miranda - Diretor 

 

 

 

Portaria nº 024/17-CCS, de 03 de Março de 2017 

  

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 1062/2015-R, de 09 de junho de 2015; 

 

Considerando o que dispõe o art. 11 da Resolução nº 108/2013-CONSEPE, de 02 

de julho de 2013; 

 

Considerando o que dispõe o Memorando nº 001/17 – DENF; 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º - Constituir Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e 

Títulos, para Professor Efetivo do Departamento de Enfermagem na área de Saúde da 

Criança, do Adolescente e da Mulher na Atenção Básica, Média e Alta Complexidade, 

composta dos seguintes professores: 

  

Titulares: 

 

1)   Profª Érika Simone Galvão Pinto – (UFRN) (Presidente); 

 

2)   Profª Viviane Martins da Silva - (UFCE); 

 

3)   Profª Régia Christina Moura Barbosa Castro - (UFCE).  

  

Suplentes: 

 

1)   Profª Maria Gorete Lucena de Vasconcelos – (UFPE); 

 

2)   Profª Cleide Maria Pontes  – (UFPE); 

 

3)   Profª Cristiane Ribeiro de Melo Lino – (UFRN). 

  

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 001/CCS, de 04 de janeiro de 2017. 

  

(a) Henio Ferreira de Miranda - Diretor 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 043 07.03.2017   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 025/17-CCS, de 06 de Março de 2017 

  

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 636/2011-R, de 06 de junho de 2011; 

 

Considerando os autos constantes do Processo nº 23077.049101/2016-66; 

 

Considerando o que dispõe o art. 214 combinado com o art. 216, § 2º do 

Regimento Geral da UFRN; 

 

Considerando determinação da Magnífica Reitora da UFRN; 

    

R E S O L V E 

  

Art. 1º - Constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar composta 

pelos servidores ALVARO CAMPOS CAVALCANTI MACIEL, Professor Associado, 

FABIANA CRISTINA MENDONÇA DE ARAÚJO, Professora Adjunto e MARIA DE 

JESUS GONÇALVES, Professora Adjunto para sob a presidência do primeiro, apurar a 

conduta do professor ADLEY ANTONINI NEVES DE LIMA, mat. 1789788, lotado no 

Departamento de Farmácia, em decorrência dos fatos constantes do Processo nº 

23077.049101/2016-66. 

 

 Art. 2º - Conceder à Comissão Processante, o prazo de 60 (sessenta) dias, para 

apresentação do Relatório Conclusivo. 

 

Art. 3º - Fazer publicar esta Portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Henio Ferreira de Miranda - Diretor 

 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Portaria n°030/17-FACISA, de 07 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAYONARA FABIOLA SILVA ARAUJO, 

Matrícula 3067431, AUXILIAR DE ENFERMAGEM DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em 

Natal/RN,  no período de 21 de Fevereiro de 2017 a 21 de Fevereiro de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 468/2017. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

 

 

Portaria n°031/17-FACISA, de 07 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOYCE DE SOUZA FALCAO, Matrícula 

2319283, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em Natal/RN,  



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 043 07.03.2017   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

no período de 07 de Março de 2017 a 07 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 722/2017. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

 

 

Portaria n°032/17-FACISA, de 07 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE OMAR BARBOSA DA FONSECA, 

Matrícula 1968480, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em 

Natal/RN,  no período de 07 de Março de 2017 a 07 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 721/2017. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

 

 

Portaria n°033/17-FACISA, de 07 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KLEISON JOSE MEDEIROS LEOPOLDINO, 

Matrícula 1757158, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participação em Banca, em 

Natal/RN,  no período de 08 de Março de 2017 a 08 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 715/2017. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Substituto 

 

 
 

Instituto de Medicina Tropical - IMT-RN 

Portaria n°003/17-IMT-RN, de 06 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL - IMT-RN DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LEONARDO RODRIGUES PINHEIRO, 

Matrícula 1986468, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) INSTITUTO DE 

MEDICINA TROPICAL - IMT-RN, para Viagem a serviço, no país, em Pureza/RN, no 

período de 07 de Março de 2017 a 07 de Março de 2017, conforme solicitação de 

afastamento nº 731/2017. 

 

(a) Selma Maria Bezerra Jeronimo - Diretor 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 043 07.03.2017   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Departamento de Letras - DLET 

Portaria nº001/17-DLET, de 03 de Março de 2017. 

  

A Chefe do Departamento de Letras, do Centro de Ciências Humanas, Letras e 

Artes, no uso de duas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a portaria n.º 205/16, 

de 03 de fevereiro de 2016: 

  

R E S O L V E 

  

Designar as professoras Gisele Oliveira da Silva Paiva, matrícula 1997204, Laralis 

Nunes de Sousa Oliveira, matrícula 1971244 e Simone Lorena da Silva Pereira, matrícula 

2356376, lotados neste departamento, para, sob a presidência da primeira, constituírem a 

Comissão para avaliação de dispensa de disciplina solicitada pela aluna Wilsynnara Melo 

da Silva. 

 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

  

(a) Sulemi Fabiano Campos – Chefe 

 

 

 

Departamento de Geografia - DGE 

Portaria n°005/17-DGE, de 03 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria nº 925/2015-R, de 18 de maio de 2015, 

   

R E S O L V E 

  

Designar os(as) professores(as), Dr. Sebastião Milton Pinheiro da Silva, matrícula 

1249023, o co-orientador Dr. Ricardo Farias do Amaral, matrícula 350827, Dr. Orgival 

Bezerra da Nóbrega Júnior, matrícula 1149334 e Dr. Paulo César de Araújo, matrícula 

1547315 para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora da 

Monografia, intitulada “IMPLEMENTAÇÃO E UTILIZAÇÃO DE VANT NO 

IMAGEAMENTO E MAPEAMENTO AMBIENTAL: ESTUDO DE CASO NO 

CONDOMÍNIO LAGOA DO MATO, MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN ”, com vistas à 

conclusão do Curso de Geografia Bacharelado, do aluno Wendell Fortunato de Medeiros, 

matrícula 2013026115, desta Universidade.   

    

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Edu Silvestre de Albuquerque – Chefe 

 

 

 

Centro de Educação - CE 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 

Portaria n° 008/17-DFPE, de 06 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de GILMAR BARBOSA GUEDES, Matrícula 

1458867, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para prestar colaboração temporária a 

instituições públicas de ensino e pesquisa, em Brasília/DF,  no período de 06 de Março de 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 043 07.03.2017   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

2017 a 09 de Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 682/2017. 

 

(a) Renata Viana de Barros Thome - Chefe Substituto 

 

 

 

Portaria n°009/17-DFPE, de 06 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JACYENE MELO DE OLIVEIRA, Matrícula 

1717416, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em 

Caraúbas/RN,  no período de 10 de Março de 2017 a 11 de Março de 2017, 

conforme solicitação de afastamento nº 706/2017. 

 

(a) Renata Viana de Barros Thome - Chefe Substituto 

 

 

 

Portaria n°010/17-DFPE, de 07 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA INES SUCUPIRA STAMATTO, 

Matrícula 1149455, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Para 

participar de eventos, no país, em Aracaju/SE,  no período de 08 de Março de 2017 a 12 de 

Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 752/2017. 

 

(a) Renata Viana de Barros Thome - Chefe Substituto 

 

 

 

Portaria n°011/17-DFPE, de 07 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DEBORA REGINA DE PAULA NUNES, 

Matrícula 1545096, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para 

participação em Banca, em Rio de Janeiro/RJ,  no período de 16 de Março de 2017 a 17 de 

Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 760/2017. 

 

(a) Renata Viana de Barros Thome - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 043 07.03.2017   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo - DPEC 

Portaria 017/17-DPEC, de 07 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de AZEMAR DOS SANTOS SOARES JUNIOR, 

Matrícula 2310142, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Viagem a 

serviço, no país, em CARAÚBAS / RN,  no período de 06 de Março de 2017 a 10 de Março 

de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 718/2017. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

 

 

Portaria n°018/17-DPEC, de 07 de Março de 2017. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LETICIA DOS SANTOS CARVALHO, 

Matrícula 2338943, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - TEMPORARIO 

DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para 

Viagem a serviço, no país, em Parnamirim/RN,  no período de 11 de Março de 2017 a 18 de 

Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 733/2017. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa - Chefe de Departamento 

 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 022/17-CERES, de 07 de Março de 2017 
 

A DIRETORIA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015 – Seção 2, 

 

R E S O L V E 

  

 Art. 1º Designar a professora KELSIANE DE MEDEIROS LIMA, Matrícula 

SIAPE 3523714, o Técnico Administrativo JOSÉ ALDECY DANTAS, Matrícula SIAPE 

1933862 e o discente PEDRO EMANUEL MARQUES DE LIMA, Matrícula 2016058963, 

sob a presidência da primeira, para comporem a comissão responsável pela eleição de 

Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Letras Português do Centro de Ensino 

Superior do Seridó – CERES.      

   

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 043 07.03.2017   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 023/17-CERES, de 07 de Março de 2017. 

 

A DIRETORIA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.627/2015-R, de 26/08/2015 – publicada no DOU nº 166, de 

31/08/2015 – Seção 2,  

 

R E S O L V E 

  

 Art. 1º Designar a professora KELSIANE DE MEDEIROS LIMA, Matrícula 

SIAPE 3523714, o Técnico Administrativo JOSÉ ALDECY DANTAS, Matrícula SIAPE 

1933862 e o discente PEDRO EMANUEL MARQUES DE LIMA, Matrícula 2016058963, 

sob a presidência da primeira, para comporem a comissão responsável pela eleição de 

Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Letras Espanhol do CERES do Centro de 

Ensino Superior do Seridó – CERES. 

            

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Sandra Kelly de Araújo - Diretora 

 

 

 

Portaria n°028/17-CERES, de 07 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSELITO BARRETO COSTA, Matrícula 

1453897, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO 

CERES - CURRAIS NOVOS, para  participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, 

em Natal/RN,  no período de 10 de Março de 2017 a 10 de Março de 2017, conforme 

solicitação de afastamento nº 743/2017. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor Substituto 

 

 

 

Unidades Suplementares – US 

Escola Multicampi de Ciências Medica – EMCM 

Portaria nº 009/17-EMCM, de 06 de Março de 2017. 

  

O DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 823/2014-R, de 15/05/2014 – publicada no DOU nº 92, de 

16/05/2014 – Seção 2, e de acordo com o Edital 006/2016-PROGESP, D.O.U. N°. 128 de 

06 de julho de 2016,  

 

R E S O L V E 

  

Art. 1º Designar os professores: Hougelle Simplício Gomes Pereira, CPF 

n°.  019.450.784-05, UERN, presidente; John Fontenele Araujo, matrícula n° 1216466, 

UFRN, membro; Fabiana Barbosa Gonçalves, matrícula n° 3549899, UFRN, 

membro; Eudes Euler de Souza Lucena, CPF nº 013.606.814-69, UERN, suplente; Vander 

Weyden Batista De Sousa, matrícula n° 2314937, UFRN, suplente e Sebastiao Pacheco 

Duque Neto, matrícula n° 3578506, UFRN, suplente, para constituírem a Comissão 

Examinadora de Concurso Público de Provas e Títulos para o Cargo de Professor do 

Magistério Superior na Classe “A”, Auxiliar / 20h, da Escola Multicampi de Ciências 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 043 07.03.2017   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Médicas – EMCM, na Neurologia / Ensino Tutorial Educação na Comunidade / 

Habilidades Clínicas / Semiologia e Prática Médica. 

  

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Lucas Pereira de Melo - Vice Diretor 

 

 

 

Portaria n°010/17-EMCM/RN, de 07 de Março de 2017. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RAFAEL BARROS GOMES DA CAMARA, 

Matrícula 2962496, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Viagem 

a serviço, no país, em Currais Novos/RN,  no período de 09 de Março de 2017 a 10 de 

Março de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 728/2017. 

 

(a) Lucas Pereira de Melo - Diretor Substituto 

 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 

Portaria n°003/17-EAJ, de 13 de Janeiro de 2017. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

 

CONSIDERANDO a Resolução Nº 083/2006 – CONSEPE, de 20 de junho de 

2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio 

probatório dos servidores docentes da UFRN, alterada pela Resolução Nº 004/2012 – 

CONSEPE, de 07 de fevereiro de 2012; 

  

R E S O L V E 

  

Art. 1º Nomear os professores Paulo Rogério Soares de Oliveira – matrícula 

SIAPE 1754958, da Classe Adjunto III, Mauro Vasconcelos Pacheco – matrícula SIAPE 

1721230, da classe Adjunto IV, Juliana Lorensi do Canto – matrícula SIAPE 1698809, da 

Classe Adjunto III, e Fábio de Almeida Vieira – matrícula SIAPE 1715697, da Classe 

Adjunto IV, sendo este último na condição de consultor e os demais na condição de 

avaliadores, todos lotados nesta Escola, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do professor  Malcon do Prado Costa – 

matrícula SIAPE 2087827, da Classe Adjunto III. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

Dê-se ciência Publique-se Cumpra-se.  

  

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

 

 

 



 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 043 07.03.2017   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

 

A N E X O S 

 

PROGESP - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 

LICENÇA PRÊMIO – CONCESSÃO - 2017 

  

Servidor LIGIA SOUZA DE SANTANA PEREIRA 

Processo 23077.008311/2017-85 

CPF Ou Matrícula 0707964 

Lotação Escola Agrícola de Jundiaí 

Período 06/03/2017 a 04/04/2017 

Quinquênio 84/89 

  

(a) Solange Álvares dos Santos - Diretora/DAP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 043 – Contém 17 páginas. 

 


